
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Sillavengo 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020 - 
ESAME ED APPROVAZIONE.           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Zanetta Ivo - Presidente Sì 
2. Locatelli Bruno - Vice Sindaco Sì 
3. Bolco Maria Ausilia - Consigliere No 
4. Ferraris Manuela - Consigliere No 
5. Sacco Enrico - Consigliere Sì 
6. Steri Mike - Consigliere No 
7. Carolo Loretta - Consigliere Sì 
8. Valmacco Gabriella - Consigliere Sì 
9. Brustia Andrea - Consigliere Sì 
10. Bergamaschi Simone - Consigliere No 
11. Bergamaschi Davide - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Gianfranco Brera il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Zanetta Ivo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 PREMESSO che l’art. 162 del Testo unico degli Enti locali (TUEL) dispone che il 

Comune deliberi annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni 

di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  modificazioni e ricordato 

che l’art. 18 comma 1 lettera a)  fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

al 31 dicembre dell’anno precedente;  
 

Visti 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017); 

• l’art. n. 9 del Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la 

formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 24/11/2017  con la quale è 

stato approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

FPV corrente 0   

FPV capitale    

Titolo 1 409.000,00 411.700,00 411.700,00 

Titolo 2 55.690,00 44.314,00 44.314,00 

Titolo 3 158.250,00 159.750,00 159.750,00 

Titolo 4 125.550,00 15.000,00 15.000,00 

Titolo 5 -- -- -- 

Titolo 6 -- -- -- 

Titolo 7 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 9 244.605,00 244.605,00 244.605,00 

Applicazione Avanzo -- -- -- 

Totale 1.243.095,00 1.125.369,00 1.125.369,00 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 562.240,00 556.089,00 556.089,00 

Titolo 2 155.550,00 45.000,00 45.000,00 

Titolo 3 -- -- -- 

Titolo 4 -- -- -- 

Titolo 5 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 244.605,00 244.605,00 244.605,00 

Totale 1.243.095,00 1.125.369,00 1.125.369,00 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il 

nuovo saldo di competenza finale, ma dato atto che le Unioni di Comuni non sono comprese 

tra gli Enti che soggiacciono a tale normativa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11/07/2017 è stato presentato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 27/03/2017a  è stato approvato 

il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2016; 

• In data 24/11/2017 sono state adottate le seguenti deliberazioni dalla Giunta 

Comunale: 

• N. 37, ad oggetto: “ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni  - determinazione tariffe anno 2018”;  

• N. 38, ad oggetto: “ COSAP – Canone occupazione spazi ed aree pubbliche – 

determinazione tariffe anno 2018”;  

• N. 39, ad oggetto: “Derminazione indennitàù di funzione  esercizio 2018”;  

• N. 40, ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2018: 

servizi, costi e mezzi di finanziamento”;  

• N. 41, ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio  di previsione 2018-

2020 e approvazione della nota di aggiornamento del D.U.P.  – Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020”;  

 

Dato atto che 

• il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così 

come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020 

•  il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'art. 21  del D.lgs. 

18/4/16, n. 50 (codice degli appalti) e dall’artt.1, comma 424, della L. 11/12/2016, n. 

232, Legge di bilancio 2017, obbligatorio dal 2018, è ricompreso nel Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020 con risultanze negative;  

• Piano triennale di razionalizzazione 2018-2020 nell'utilizzo delle  Risorse 

strumentali di cui all'art. 2 commi 594 e seguenti, della legge 24/12/2007 n. 244  è 

ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020 

 

 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio stesso; dato per assunto che tutti gli impegni di spesa allocati nell’esercizio 

2017 sono esigibili entro il 31/12/2017 e che non risultano crono programmi  che 

rendono impegni esigibili nel 2018; tale dato corrisponde a zero;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono 

coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• il Revisore dei conti, rag. Ornella Bisio,  ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

serivzio finanziario  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

FPV corrente 0   

FPV capitale    

Titolo 1 409.000,00 411.700,00 411.700,00 

Titolo 2 55.690,00 44.314,00 44.314,00 

Titolo 3 158.250,00 159.750,00 159.750,00 

Titolo 4 125.550,00 15.000,00 15.000,00 

Titolo 5 -- -- -- 

Titolo 6 -- -- -- 

Titolo 7 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 9 244.605,00 244.605,00 244.605,00 

Applicazione Avanzo -- -- -- 

Totale 1.243.095,00 1.125.369,00 1.125.369,00 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 562.240,00 556.089,00 556.089,00 

Titolo 2 155.550,00 45.000,00 45.000,00 

Titolo 3 -- -- -- 

Titolo 4 -- -- -- 

Titolo 5 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 244.605,00 244.605,00 244.605,00 

Totale 1.243.095,00 1.125.369,00 1.125.369,00 

 

 

2) DI APPROVARE la nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 qui allegata quale parte 

integrante e sostanziale 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. .267/2000); 

- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

- non sussiste la necessità di predisposizione del piano triennale delle opere pubbliche;  

- il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di 

previsione 2018-2020 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Successivamente con separata palese votazione favorevole unanime  

D EL IBE RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: MERCANTILE LINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : Zanetta Ivo 

 
Il Consigliere Anziano                                                                                                     Il Segretario Comunale 
         F.to : Dr. Gianfranco Brera 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. 267/2000, esprimono parere favorevole: 
a) in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 

□  Il Responsabile del Servizio Finanziario (Dr.ssa E.Dessilani)  

b) in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA: 

□  Il Responsabile del Servizio finanziario (Dr.ssa E.Dessilani)  

□ Il responsabile del servizio amministrativo (Dr. G. Brera)   

□ Il responsabile del servizio Urbanistica/LLPP/ edilizia (Arch. A. Fontaneto)  

□  Il Responsabile del Servizio Poizia Municipale (Pierangelo Daglia)  

 
     , li 20 dicembre 2017 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
11/01/2018 al 26/01/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toDr. Gianfranco Brera 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Gianfranco Brera 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-dic-2017 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Sillavengo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dr. Gianfranco Brera 

 

 


